
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 79 Miercuri, 29 ianuarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

48. — Decizie privind acordarea autorizării companiei

KONTRON SERVICES ROMANIA — S.R.L. pentru 

utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G .......... 2

49. — Decizie privind acordarea autorizării pentru

POWER NET CONSULTING — S.R.L. privind 

utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G .......... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

593/2024. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și

al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea și avizarea 

programului anual de exploatare petrolieră................ 3–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

17. — Decizie privind sancționarea cu amendă și

interzicerea temporară a exercitării activității de

distribuție a companiei de brokeraj COMISASIG

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., precum și 

stabilirea unei obligații în sarcina acesteia ................ 13–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind acordarea autorizării companiei KONTRON SERVICES ROMANIA — S.R.L. 

pentru utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 6 din 22 ianuarie 2025 privind avizarea solicitării

pentru obținerea autorizării de utilizare a echipamentelor de infrastructură 5G, depusă de către compania KONTRON SERVICES

ROMANIA — S.R.L.,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri

informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă companiei KONTRON SERVICES

ROMANIA — S.R.L. autorizarea pentru utilizarea echipamentelor

de infrastructură 5G, în condițiile în care tehnologiile,

echipamentele sau produsele software comercializate sub

numele sau marca sa provin de la operatori economici avizați

în temeiul Legii nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri

referitoare la infrastructuri informatice și de comunicații de interes

național și condițiile implementării rețelelor 5G.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 29 ianuarie 2025.

Nr. 48.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind acordarea autorizării pentru POWER NET CONSULTING — S.R.L. 

privind utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 7/2025 privind avizarea solicitării pentru obținerea

autorizării de utilizare a echipamentelor de infrastructură 5G, depusă de către POWER NET CONSULTING — S.R.L.,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri

informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă companiei POWER NET

CONSULTING — S.R.L. autorizarea privind utilizarea

echipamentelor de infrastructură 5G, în condițiile în care

tehnologiile, echipamentele sau produsele software comercializate

sub numele sau marca acesteia provin de la operatori economici

avizați în temeiul Legii nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri

referitoare la infrastructuri informatice și de comunicații de interes

național și condițiile implementării rețelelor 5G.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 29 ianuarie 2025.

Nr. 49.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea și avizarea 

programului anual de exploatare petrolieră

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 8 alin. (1) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 9 din 16.12.2024,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile pentru elaborarea și

avizarea programului anual de exploatare petrolieră, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 5 zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 194/2006 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind

elaborarea programului anual de exploatare petrolieră, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 854 din

18 octombrie 2006.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 16 decembrie 2024.

Nr. 593.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

pentru elaborarea și avizarea programului anual de exploatare petrolieră

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (1) lit. b)

din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 88 lit. b) din Normele metodologice pentru

aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 2.075/2004, cu modificările și completările

ulterioare, titularii acordurilor petroliere întocmesc programe

anuale, pe care le transmit în format letric și în format electronic

pe suport optic (CD, DVD, după caz) către IRZM-ul pe raza

căruia se află arondat zăcământul comercial și spre avizare

la ANRMPSG, până la data de 30 noiembrie a fiecărui an pentru

anul următor.

Art. 2. — În cadrul prezentelor instrucțiuni, următorii termeni

sunt definiți astfel:

1. ANRMPSG — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon;

2. IZRM — inspectoratul zonal pentru resurse minerale;

3. comisie — comisia constituită în cadrul ANRMPSG

din care face parte și reprezentantul IZRM-ului pe raza căruia

se află arondat zăcământul comercial;

4. programul anual — programul anual de exploatare

petrolieră.

Art. 3. — (1) Programul anual se întocmește pe baza studiilor

tehnico-economice avizate de către ANRMPSG, potrivit cărora

se desfășoară toate operațiunile petroliere pentru fiecare

zăcământ comercial, inclusiv pentru zăcămintele comerciale

la care titularul și-a exprimat intenția de renunțare.

(2) Programul anual de exploatare se întocmește de către

titularii acordurilor petroliere și se avizează de către ANRMPSG.

Art. 4. — Programul anual cuprinde și detaliază prevederi cu

privire la producție și lucrările prevăzute în studiile tehnico-

economice avizate de către ANRMPSG pentru anul respectiv,

precum și alte operațiuni petroliere necesare în activitatea de



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025

exploatare, necuprinse în studiile tehnico-economice, justificate

prin evoluția procesului de exploatare ulterior întocmirii studiilor.

Art. 5. — Programul anual se elaborează pe subunitățile

productive (arii, sucursale, unități de producție etc.), pentru

fiecare zăcământ comercial pentru care se solicită avizul

ANRMPSG.

CAPITOLUL II

Programul anual

Art. 6. — (1) Programul anual se întocmește de către titularii

acordurilor petroliere și va cuprinde toate lucrările și valoarea

acestora, individual și centralizat.

(2) Documentația aferentă programului anual se depune

pentru verificare la IZRM-ul unde este arondat zăcământul

comercial respectiv, până la data de 30 noiembrie a fiecărui an,

care întocmește un raport de evaluare în baza documentației

depuse și a notelor de constatare încheiate pe parcursul anului

în curs.

(3) Programul anual de exploatare depus la ANRMPSG va fi

aprobat și însușit de către conducerea titularului acordului

petrolier.

(4) Programul anual și raportul de evaluare sunt analizate de

către comisia constituită prin ordin al președintelui ANRMPSG

și se va încheia pentru fiecare zăcământ comercial un proces-

verbal în care se vor consemna măsurile dispuse.

(5) Direcția generală petrol va elibera avizul.

Art. 7. — La întocmirea programului anual se are în vedere

ca, prin executarea lucrărilor programate și prin modul lor

de eșalonare, pe lângă realizarea dinamicilor de producție

prevăzute în studiile tehnico-economice avizate de către

ANRMPSG, să se asigure:

a) obținerea și menținerea unor indici corespunzători pentru

valorificarea integrală și în termenele asumate prin acordurile

petroliere a rezervelor dovedite, confirmate;

b) asigurarea condițiilor de captare și valorificare a tuturor

fluidelor produse prin sonde, în scopul prevenirii degradării

zăcămintelor și a pierderilor de rezerve;

c) măsuri necesare pentru urmărirea exploatării, în vederea

obținerii de informații pentru optimizarea exploatării sau

a întocmirii de noi studii tehnico-economice;

d) eșalonarea operațiunilor petroliere obligatorii, prevăzute

în încheierile privind confirmarea resurselor geologice

și rezervelor, precum și acelor măsuri dispuse prin avizele sau

actele de control emise de către ANRMPSG în baza atribuțiilor

ce îi revin, în vederea creșterii gradului de cunoaștere

și valorificare a resurselor geologice;

e) măsuri pentru protecția mediului (suprafeței și a subsolului)

în cursul operațiunilor petroliere;

f) justificarea desfășurării operațiunilor petroliere pe un

zăcământ comercial, până la avizarea unui nou studiu tehnico-

economic de către ANRMPSG, în condițiile în care datele privind

comportarea zăcământului nu mai corespund studiului tehnico-

economic avizat.

Art. 8. — La întocmirea programului anual titularul va estima

producția de hidrocarburi pe lunile noiembrie și decembrie ale

anului în curs.

Art. 9. — Documentația depusă de titular în vederea avizării

programului anual va conține obligatoriu următoarele:

a) memoriul tehnic privind respectarea programului pe anul

anterior și justificarea detaliată a eventualelor modificări față

de prevederile studiului tehnico-economic avizat;

b) anexe cu volumul, eșalonarea, valoarea operațiunilor

și lucrărilor petroliere;

c) programul măsurilor tehnice, organizatorice, economice,

de protecție a zăcământului și a mediului;

d) măsuri tehnice de conservare a zăcământului și de refacere

a mediului în cazul renunțării la concesiune.

Art. 10. — (1) Memoriul tehnic se va întocmi pentru fiecare

zăcământ comercial și va cuprinde:

1. date generale, respectiv prezentarea pe scurt a zăcămintelor

sau a obiectivelor de exploatare și a metodei de exploatare;

2. principalele realizări ale anului anterior, respectiv

prezentarea principalelor date de producție realizate comparativ

cu prevederile programului anual aprobat prin avizul emis de

către ANRMPSG (producția de țiței, gaze asociate, gaze libere,

condensat, amestecuri de gaze combustibile, injecție

tehnologică, urmărire procese, reparații capitale, sonde noi),

sondele aflate în exploatare experimentală (dacă este cazul)

și valoarea lor;

3. prevederi ale programului pe anul preliminat și prevederi

ale programului anual propus spre aprobare ANRMPSG

(prevederi de producție, injecție tehnologică, urmărire procese,

reparații capitale, sonde noi), sondele aflate în exploatare

experimentală (dacă este cazul) și valoarea lor;

4. concluzii cu privire la:

a) studiul tehnico-economic în baza căruia se desfășoară

activitatea de dezvoltare-exploatare a zăcământului comercial

și/sau stadiul de execuție a studiului tehnico-economic solicitat

față de termenele prevăzute în avizul la programul anual din

anul precedent, aprecieri privind procesele de recuperare

secundară;

b) justificări concrete, în situația în care principalii indicatori

de producție sunt diferiți față de prevederile cuprinse în avizul

la programul anual din anul precedent celui preliminat, pentru

fiecare zăcământ comercial la care apar astfel de situații;

c) justificări ale diferențelor față de studiile tehnico-

economice avizate, în baza cărora se desfășoară activitatea

de exploatare, pentru fiecare zăcământ comercial la care apar

astfel de situații;

d) situația derulării lucrărilor prevăzute ca obligații

în încheierile pentru confirmarea rezervelor și resurselor

și valoarea lor;

e) situația sondelor de explorare aflate în exploatare

experimentală, cu precizarea operațiunilor efectuate în vederea

obținerii de date pentru proiectarea exploatării;

f) propuneri privind necesitatea întocmirii unui nou studiu

tehnico-economic.

(2) Prevederile obligatorii ale programului anual sunt prevăzute

în anexele nr. 1-7.

CAPITOLUL III

Avizarea și aprobarea programelor anuale

Art. 11. — (1) Programele anuale se depun de către titularii

de acorduri petroliere, la ANRMPSG și la IZRM-ul la care este

arondat zăcământul comercial, până la data de 30 noiembrie

a fiecărui an, pentru anul următor.

(2) IZRM-ul verifică programele anuale și întocmește

un raport de evaluare în baza documentației depuse și a notelor

de constatare încheiate pe parcursul anului în curs.

Art. 12. — Programul anual, respectiv eventualele modificări

ale acestuia vor fi aprobate de către conducerea titularului

acordului petrolier, fiind însușite prin semnătură inclusiv anexele.

Art. 13. — (1) Comisia, împreună cu reprezentanții titularului

acordului petrolier, analizează programul anual din punctul

de vedere al protecției și exploatării în siguranță a zăcămintelor,

în termen de 60 de zile lucrătoare de la data primirii acestuia.



(2) În cazul în care se constată că programul anual necesită

modificări sau completări, comisia va restitui titularului

documentația aferentă programului anual, pentru a o reface,

stabilind totodată termenul în care aceasta va fi restituită, dar

nu mai mult de 30 de zile.

Art. 14. — (1) Comisia respinge documentația cu privire

la emiterea avizului la programul anual în următoarele cazuri:

a) programul anual nu respectă, în mod nejustificat,

prevederile ultimei documentații tehnico-economice avizate de

către ANRMPSG și pe baza căreia s-a emis încheierea privind

confirmarea resurselor geologice și a rezervelor;

b) în programul anual sunt cuprinse metode de exploatare

care nu corespund metodei de exploatare aprobate de către

ANRMPSG prin încheierile privind confirmarea resurselor

geologice și a rezervelor;

c) în programul anual nu se menționează modul

de executare a lucrărilor anterioare programului și neexecutate,

prevăzute ca obligații în încheierile privind confirmarea

resurselor geologice și a rezervelor, de protecție a zăcământului

și de refacere a mediului;

d) titularul a sistat exploatarea unui zăcământ comercial fără

aprobarea prealabilă a ANRMPSG;

e) titularul încalcă orice alte prevederi legale în domeniul

exploatării rezervelor de petrol și/sau al protecției și refacerii

mediului și poate aduce prejudicii zăcământului sau mediului;

f) programul anual nu ține seama de măsurile stabilite în

avize și în actele de reglementare și control ale ANRMPSG, ale

organelor de protecție a mediului și/sau de protecție a muncii.

(2) Comisia va restitui titularului documentația cu privire

la programul anual pentru a o reface în termenul prevăzut la

art. 13 alin. (2).

Art. 15. — Avizul la programul anual prevăzut în anexa nr. 8

va fi emis de comisie în condițiile prezentelor instrucțiuni și va fi

aprobat de conducerea ANRMPSG.

Art. 16. — Anexele nr. 1-8 fac parte integrantă din prezentele

instrucțiuni.

Art. 17. — Prin excepție de la art. 6 alin (2), pentru anul 2025

documentația aferentă programului anual se depune pentru

verificare la IZRM-ul unde este arondat zăcământul comercial

până la data de 31.12.2024.

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

Sinteza programului de producție realizat pe anul anterior celui preliminat

ANEXA Nr. 1a
Țiței

Nr. 

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ (unitate hidrodinamică)

Resursa 

inițială

Rezerva 

inițială

Extras

Rezerva 

la 1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH  

(unitate 

hidrodinamică)

mii tone mii tone

cumulat 

la 1.01....

(mii tone)

mii tone

0 1 2 3 4 5 6 7 8

— continuare —

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mii tone)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mii tone)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

— continuare —

Realizat pe anul ....

Date privind procesele de creștere 

a recuperării țițeiului prin injecție

număr de sonde

producția anuală realizată din sonde

(mii tone)

prin proiect pe anul .....

vechi noi total vechi noi total

număr 

de sonde

debit zilnic

(mc/zi)

debit anual

(mii mc)

producție

suplimentară

din secundar

(mii tone) 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



— continuare —

Date privind procesele de creștere a recuperării țițeiului prin injecție

preliminat pe anul ..... realizat pe anul ....

număr de sonde

debit zilnic

(mc/zi)

debit anual

(mii mc)

producție

suplimentară 

din secundar

(mii tone) 

număr de sonde

debit zilnic 

(mc/zi)

debit anual

(mii mc)

producție

suplimentară 

din secundar

(mii tone)

31 32 33 34 35 36 37 38

ANEXA Nr. 1b

Gaze asociate

— continuare —

Nr. crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ    

(unitate hidrodinamică)

Resursa 

inițială

Rezerva 

inițială

Extras

Rezerva 

la 1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate

hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat 

la 1.01..... 

(mil. mc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Prin proiect pe anul ..... Preliminat pe anul ....

număr de sonde producție anuală realizată din sonde (mil. stmc) număr de sonde

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17

— continuare —

Preliminat pe anul .... Realizat pe anul ....

producția anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

număr de sonde

producția anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

18 19 20 21 22 23 24 25 26

ANEXA Nr. 1c

Gaze libere

Nr crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ   

(unitate hidrodinamică)

Resursa 

inițială

Rezerva 

inițială

Extras

Rezerva 

la 1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate

hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat 

la 1.01..... 

(mil. mc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



— continuare —

Prin proiect pe anul* ..... Preliminat pe anul ....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

număr de sonde

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17

— continuare —

* Anul anterior celui preliminat.

Preliminat pe anul.... Realizat pe anul ....

producția anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

număr de sonde

producția anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

18 19 20 21 22 23 24 25 26

ANEXA Nr. 1d
Condensat

— continuare —

Nr 

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ   

(unitate hidrodinamică)

Resursa

inițială

Rezerva

inițială

Extras

Rezerva 

la 1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat la

1.01..... 

(mil. mc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Prin proiect pe anul ..... Preliminat pe anul ....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

număr de sonde

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17

— continuare —

Preliminat pe anul.... Realizat pe anul ....

producția anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

număr de sonde

producția anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

18 19 20 21 22 23 24 25 26

ANEXA Nr. 1e

Amestecuri de gaze combustibile

Nr.

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ   

(unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva la

1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate

hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat la

1.01..... 

(Mil. mc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



— continuare —

— continuare —

Prin proiect pe anul*..... Preliminat pe anul ....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

număr de sonde

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17

Preliminat pe anul .... Realizat pe anul ....

producția anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

număr de sonde

producția anuală realizată din sonde   

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total

18 19 20 21 22 23 24 25 26

* Anul anterior celui preliminat.

ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

Date statistice rezerve-producție, sinteza programului de producție pentru anul preliminat

ANEXA Nr. 2a
Țiței

— continuare —

Nr. 

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ   

(unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva 

la 1.01.....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate

hidrodinamică)

mii tone mii tone

cumulat 

la 1.01.... 

(mii tone)

mii tone

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde   

(mii tone)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mii tone)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

— continuare —

Date privind procesele de creștere a recuperării țițeiului prin injecție

prin proiect pe anul ..... preliminat pe anul .....

număr de sonde

debit zilnic

(mc/zi)

debit anual

(mii mc)

producție

suplimentară 

din secundar

(mii tone)

număr de sonde

debit zilnic

(mc/zi)

debit anual

(mii mc)

producție

suplimentară 

din secundar

(mii tone)

21 22 23 24 25 26 27 28

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



ANEXA Nr. 2b
Gaze asociate

Nr.

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ (unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva 

la 1.01 .....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH

(unitate hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat la 1.01....

(mil. stmc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

— continuare —

ANEXA Nr. 2c
Gaze libere

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Nr.

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ (unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva 

la 1.01 .....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat 

la 1.01....   

(mil. stmc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

— continuare —

ANEXA Nr. 2d
Condensat

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Nr.

crt.

Zăcământ comercial

Obiectiv productiv

Zăcământ (unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva 

la 1.01 .....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH

(unitate hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat 

la 1.01 ....

(mil. stmc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

— continuare —

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



ANEXA Nr. 2e

Amestecuri de gaze combustibile

— continuare —

Nr.

crt.

Zăcământ comercial   

Obiectiv productiv   

Zăcământ   

(unitate hidrodinamică)

Resursa inițială Rezerva inițială Extras

Rezerva 

la 1.01 .....

zăcământ

comercial

obiectiv

productiv

bloc

UH   

(unitate hidrodinamică)

mil. stmc mil. stmc

cumulat la

1.01....   

(mil. stmc)

mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Prin proiect pe anul .... Preliminat pe anul .....

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

număr de sonde

producție anuală realizată din sonde 

(mil. stmc)

vechi noi total vechi noi total vechi noi total vechi noi total

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

N O T Ă:

La întocmirea preliminarului se pot folosi și datele din studiile avizate de CTE-ul titularului, înaintate către ANRMPSG

pentru omologare.

ANEXA Nr. 3
la instrucțiuni

R E P A R A Ț I I  C A P I T A L E

și lucrările pentru urmărirea exploatării pe anul ....

Nr.

crt.

Zăcământ

comercial

Obiectiv

productiv

Zăcământ

(unitatea

hidrodinamică)

Program reparații capitale sonde Lucrări pentru urmărirea exploatării

preliminat pe anul .... realizat pe anul.... preliminat pe anul ....

număr de

sonde

producție

anuală

număr de

sonde

producție

anuală

măsurători presiune măsurători ecometrice

mil. stmc mil. stmc statică dinamică nivel static nivel dinamic

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

— continuare —

Lucrări pentru urmărirea exploatării
Valoarea

lucrărilor

realizate

preliminat pe anul ..... realizat pe anul ......

cercetări hidrodinamice măsurători presiune măsurători ecometrice cercetări hidrodinamice

realizat în anul

......

din măsurători

de presiune

din măsurători

ecometrice

statică dinamică nivel static nivel dinamic

din măsurători

de presiune

din măsurători

ecometrice

mii lei

10 11 12 13 14 15 16 17 18

ANEXA Nr. 4
la instrucțiuni

P R O G R A M

de reparații capitale/resăpări sonde (pentru anul preliminat)

Nr.

crt.

Zăcământ

comercial 

Obiectiv

productiv

Sonda nr. 

Situația

actuală

Lucrări

necesare

Data

repunerii 

în producție

Producție estimată

țiței gaze asociate

zilnică anuală zilnică anuală

tone/zi mii tone mii stmc/zi mil. stmc

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



ANEXA Nr. 7
la instrucțiuni

Valoarea producției brute

— continuare —

Producție estimată

Valoarea estimată 

a lucrărilor

condens gaze libere amestec de gaze

zilnică anuală zilnică anuală zilnică anuală

mii stmc/zi mil. stmc mii stmc/zi mil. stmc mii stmc/zi mil. stmc mii lei

11 12 13 14 15 16 17

ANEXA Nr. 5
la instrucțiuni

P R O G R A M U L  L U C R Ă R I L O R

pentru urmărirea exploatării (pentru anul preliminat)

— continuare —

Nr.

crt.

Zăcământ

comercial

Obiectiv

productiv

Zăcământ

(unitatea

hidrodinamică)

Măsurători presiune Măsurători ecometrice

statică dinamică nivel static nivel dinamic

țiței gaze țiței gaze țiței gaze țiței gaze

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Cercetări hidrodinamice

Valoarea estimată 

a lucrărilor

din măsurători presiune din măsurători ecometrice

țiței gaze țiței gaze mii lei

10 11 12 13 14

ANEXA Nr. 6
la instrucțiuni

P R O G R A M

de foraj sonde noi de exploatare pentru anul preliminat

Țiței + Gaze asociate + Gaze libere

Nr

crt.

Zăcământ

comercial

Obiectiv

productiv

S
o
n
d
a
 
n
r
.

A
d
â
n
c
i
m

e

p
r
o
i
e
c
t
a
t
ă
 
 
 

(
m

)

D
a
t
a
 
t
e
r
m

i
n
ă
r
i
i

f
o
r
a
j
u
l
u
i

D
a
t
a
 
i
n
t
r
ă
r
i
i
 

î
n
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e

Producție estimată
Valoarea

estimată 

a lucrărilor

zilnică anuală

(
t
o
n
e
/
z
i
)

(
m

i
i

s
t
m

c
)

m
i
i
 
t
o
n
e

m
i
l
.

s
t
m

c

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Nr

crt.

Zăcământ

comercial

Obiectiv

productiv

Zăcământ

(unitatea

hidrodinamică)

Substanța

Valoarea producției brute (mii lei)

preliminat pe anul *..... realizat pe anul.... preliminat pe anul **......

cantitate preț

valoarea

producției

cantitate preț

valoarea

producției

cantitate preț

valoarea

producției

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

* Anul precedent.

** Anul pentru care se depune programul.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025

12

ANEXA Nr. 8
la instrucțiuni

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

Aprobat

Președinte

A V I Z

nr. .............../data ....................

Obiect: Avizarea programului de exploatare pe anul ....... pentru ................................, la zăcământul comercial ....................,

(substanța)

aparținând ............................................................, localitatea ..........................................................., județul ...................................

(denumirea completă a titularului)                                               (adresa completă a titularului)

CAPITOLUL 1

Generalități

a) Numărul adresei de înaintare a programului anual de la titular și de la ANRMPSG

b) Datele privind titularul acordului petrolier: denumirea subunității (aria, unitatea, sucursala) care exploatează zăcământul

comercial, adresa completă, numărul de telefon/fax

c) Denumirea perimetrului de exploatare

d) Substanța (tipul de hidrocarburi) exploatată

e) Data intrării în vigoare a acordurilor de concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

(numărul și data hotărârii Guvernului privind aprobarea acordului petrolier)

f) Perioada de valabilitate a acordului

g) Data și numărul ultimei încheieri privind confirmarea resurselor geologice și a rezervelor la ANRMPSG

CAPITOLUL 2

Cuprinsul preliminarului

1. Producția fizică programată

a) Țiței (sonde vechi — sonde noi)

b) Gaze asociate (sonde vechi — sonde noi)

c) Gaze libere (sonde vechi — sonde noi)

d) Condensat (sonde vechi — sonde noi)

e) Amestecuri de gaze combustibile (sonde vechi — sonde noi)

2. Lucrări pentru aplicarea metodelor de recuperare secundară

(Se vor menționa principalii indicatori ai metodei aplicate.)

3. Lucrări pentru urmărirea exploatării

(Se vor consemna operațiunile pentru urmărirea exploatării pentru anul preliminat.)

CAPITOLUL 3

Observații și constatări

Se va analiza și se va compara conținutul programului anual cu prevederile din studiile tehnico-economice pe baza cărora

se desfășoară activitatea de exploatare.

CAPITOLUL 4

Aviz

Față de cele de mai sus, ANRMPSG avizează, din punctul de vedere al protecției zăcămintelor de hidrocarburi

și a mediului, programul anual de exploatare pe anul .........., pe zăcământul comercial ....................................................................,

prezentat de ......................................................................................................................, condiționat de îndeplinirea următoarelor

(denumirea completă a titularului, sucursala, schela de producție, localitatea, județul)

măsuri: .............................................................................

Măsurile vor fi numerotate, vor avea o exprimare clară și vor prevedea responsabilități (de regulă, conducerea titularului)

și termene de executare. Măsurile se vor referi la unele completări, modificări, rectificări etc., menite să îmbunătățească protecția

și exploatarea în siguranță a zăcământului, măsuri de protecție și refacere a mediului, precum și măsuri de securitate a muncii,

direct referitoare la exploatarea zăcământului.

Anexele și nota de constatare de la IZRM la programul anual fac parte integrantă din prezentul aviz.

Dacă în decursul anului pentru care s-a avizat programul operațiunilor petroliere, din motive întemeiate, se impun unele

modificări, titularul acordului petrolier va solicita un nou aviz.

Comisia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025

13

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E  

privind sancționarea cu amendă și interzicerea temporară a exercitării activității de distribuție 

a companiei de brokeraj COMISASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., 

precum și stabilirea unei obligații în sarcina acesteia 

Autoritatea de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), cu sediul în București, Splaiul Independenței

nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012),

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 21

2

alin. (4)

din O.U.G. nr. 93/2012, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare

(denumită în continuare Legea nr. 236/2018), Normei A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări (denumită în continuare

Norma A.S.F. nr. 22/2021), Normei A.S.F. nr. 23/2021 privind pregătirea profesională a distribuitorilor în asigurări și/sau reasigurări

(denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 23/2021), și ale Normei A.S.F. nr. 9/2020 privind încheierea exercițiului financiar pentru

entitățile din domeniul asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 9/2020),

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F., adoptată în ședința din data de 18.12.2024, în cadrul căreia a fost analizată Nota

nr. SA-DG 9.254.2 din 6.12.2024 privind concluziile și propunerile referitoare la aspectele constatate în urma controlului permanent

efectuat la compania de brokeraj Comisasig Broker de Asigurare — S.R.L. (denumită în continuare Compania de brokeraj), cu

sediul social în localitatea Motru, Aleea Teilor nr. 2, județul Gorj, având numărul de înregistrare la Oficiul Național al Registrului

Comerțului J18/216/3.04.2009, cod unic de înregistrare 25401326 și codul unic de înregistrare în Registrul brokerilor de asigurare

și/sau de reasigurare al A.S.F. RBK-585 din 19.10.2009, reprezentată legal de către domnul Gheorghe Cojocaru — director executiv,

a constatat următoarele: 

Ca urmare a procesului de monitorizare și supraveghere sau control permanent efectuat de la sediul A.S.F., de către

Serviciul autorizare și supraveghere distribuitori din cadrul Direcției generale — Sectorul asigurări-reasigurări, în baza prevederilor

art. 4 alin. (3), (4) și (38) din Legea nr. 236/2018, coroborate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, s-a

constatat încălcarea de către Compania de brokeraj a unor prevederi ale legislației speciale în domeniul asigurărilor.

Prin Raportul de control permanent nr. VPA 11.405 din 8.11.2024, transmis cu Adresa nr. VPA 11.404 din 8.11.2024, s-au

reținut în sarcina Companiei de brokeraj aspecte cu privire la următoarele fapte:

1. Prima faptă contravențională o reprezintă nemenținerea, respectiv neactualizarea Registrului intermediarilor secundari

pentru domnul Gheorghe Cojocaru, având calitatea de director executiv al Companiei de brokeraj, ca urmare a neîndeplinirii

obligației de pregătire profesională continuă, fiind astfel încălcate prevederile art. 4 alin. (5) lit. b) pct. (ii) din Norma A.S.F.

nr. 22/2021, raportat la prevederile art. 8 alin. (5) din Legea nr. 236/2018. 

Domnul Gheorghe Cojocaru, la momentul întocmirii Raportului de control permanent, deținea calitatea de director executiv

al Companiei de brokeraj, desfășurând activitate de distribuție, codul alocat din registru fiind RAF — 338675.

În urma verificărilor efectuate, a rezultat că, în Registrul intermediarilor secundari, domnul Gheorghe Cojocaru figura cu

certificatul de pregătire profesională expirat din data de 10.01.2024.

La constatarea de mai sus, Compania de brokeraj a răspuns, prin intermediul adresei înregistrate cu nr. SA-DG 9.473 din

19.11.2024, următoarele: „Domnul Gheorghe Cojocaru nu mai deține un certificat de pregătire profesională valabil, deoarece
unitatea nu a mai încheiat polițe de asigurare din luna aprilie 2023 și datorită stării precare de sănătate grave. Domnul Gheorghe
Cojocaru a fost preluat ca și director executiv de viitoarea conducere a Comisasig Broker de Asigurare prin faptul că părțile sociale
au fost cesionate încă din luna septembrie 2023 doamnei Mariana Toma, urmând ca după înregistrarea modificărilor la Registrul
Comerțului să se numească alt director executiv”.

Observațiile Companiei de brokeraj nu sunt de natură să înlăture constatarea din Raportul de control permanent, potrivit

căreia Compania de brokeraj nu a menținut/actualizat Registrul intermediarilor secundari pentru domnul Gheorghe Cojocaru. 

Se menține constatarea din Raportul de control permanent potrivit căreia Compania de brokeraj nu a menținut, respectiv

nu a actualizat Registrul intermediarilor secundari pentru domnul Gheorghe Cojocaru, acesta având calitatea de director executiv

al Companiei de brokeraj, ca urmare a neîndeplinirii obligației de pregătire profesională continuă, fiind astfel încălcate prevederile

art. 4 alin. (5) lit. b) pct. (ii) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, raportat la prevederile art. 8 alin. (5) din Legea nr. 236/2018.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 și se sancționează cu

avertisment scris, conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din aceeași lege.

2. A doua faptă contravențională o reprezintă neradierea din Registrul intermediarilor secundari, în termenul legal, a

conducătorului executiv, ca urmare a neîndeplinirii obligației de pregătire profesională continuă, fiind astfel încălcate prevederile

art. 4 alin. (12) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, coroborate cu prevederile art. 5 alin. (18) și (19) din Norma A.S.F. nr. 23/2021, raportat

la prevederile art. 35 alin. (8) lit. c) din Legea nr. 236/2018.

În urma verificărilor efectuate, a rezultat că domnul Gheorghe Cojocaru în calitate de director executiv al Companiei de

brokeraj, deținând cod RAF 338675, nu a fost radiat din Registrul intermediarilor secundari în termenul legal, ca urmare a

neîndeplinirii obligației de pregătire profesională continuă.

Astfel, în urma analizării informațiilor din Registrul intermediarilor secundari, s-a constatat faptul că domnul Gheorghe

Cojocaru, în calitate de director executiv al Companiei de brokeraj, figurează cu certificatul de pregătire profesională expirat din

data de 10.01.2024, nefiind radiat din registru.

Potrivit prevederilor art. 35 alin. (8) lit. c) din Legea nr. 236/2018, societățile și intermediarii principali radiază intermediarii secundari

din registre, în cel mult 20 de zile, potrivit prevederilor legale, dacă aceștia: „(...) c) nu obțin dovada privind menținerea pregătirii profesionale”.



La constatarea de mai sus, Compania de brokeraj a răspuns, prin intermediul adresei înregistrate cu nr. SA-DG 9.473 din

19.11.2024, următoarele: „Domnul Gheorghe Cojocaru nu mai deține un certificat de pregătire profesională valabil, deoarece
unitatea nu a mai încheiat polițe de asigurare din luna aprilie 2023 și datorită stării precare de sănătate grave. Domnul Gheorghe
Cojocaru a fost preluat ca și director executiv de viitoarea conducere a Comisasig Broker de Asigurare prin faptul că părțile sociale
au fost cesionate încă din luna septembrie 2023 doamnei Mariana Toma, urmând ca după înregistrarea modificărilor la Registrul
Comerțului să se numească alt director executiv”.

Observațiile Companiei de brokeraj nu sunt de natură să înlăture constatarea din Raportul de control permanent, potrivit

căreia Compania de brokeraj nu a radiat conducătorul executiv din Registrul intermediarilor secundari, în termenul legal.

Se menține constatarea din Raportul de control permanent, potrivit căreia Compania de brokeraj nu a radiat din Registrul

intermediarilor secundari, în termenul legal, conducătorul executiv implicat în activitatea de distribuție ca urmare a neîndeplinirii obligației

de pregătire profesională continuă, fiind astfel încălcate prevederile art. 4 alin. (12) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, coroborate cu

prevederile art. 5 alin. (18) și (19) din Norma A.S.F. nr. 23/2021, raportat la prevederile art. 35 alin. (8) lit. c) din Legea nr. 236/2018.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) și r) din Legea nr. 236/2018 și se sancționează

cu avertisment scris, conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din aceeași lege.

3. A treia faptă contravențională o reprezintă necomunicarea A.S.F. de către Compania de brokeraj a numelui și funcției

persoanei responsabile pentru coordonarea activității de înregistrare, actualizare a registrelor proprii și transmitere/încărcare a datelor

în registrele societăților, respectiv în Registrul intermediarilor principali sau în Registrul intermediarilor secundari, după caz, fiind astfel

încălcate prevederile art. 4 alin. (9) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, coroborate cu prevederile art. 4 alin. (4) din Legea nr. 236/2018.

Ca urmare a verificărilor efectuate, nu s-au regăsit informații cu privire la transmiterea la A.S.F. de către Compania de brokeraj

a numelui persoanei responsabile pentru coordonarea activității de înregistrare, actualizare a registrelor proprii și transmitere/încărcare

a datelor în registrele societăților, respectiv în Registrul intermediarilor principali sau în Registrul intermediarilor secundari.

Astfel, prin intermediul Adresei nr. SA-DG 8.048 din 19.09.2024, transmisă în data de 19.09.2024 și retransmisă în data

de 10.10.2024, A.S.F. a solicitat comunicarea numelui și funcției persoanei desemnate pentru coordonarea activității de înregistrare,

actualizare a registrelor proprii și transmitere/încărcare a datelor în Registrul intermediarilor principali sau în Registrul intermediarilor

secundari. La această solicitare nu s-a recepționat răspuns din partea Companiei de brokeraj.

De asemenea, la constatarea de mai sus compania de brokeraj nu a formulat obiecții.

Se menține constatarea din Raportul de control permanent potrivit căreia Compania de brokeraj nu a comunicat A.S.F.

numele și funcția persoanei desemnate pentru coordonarea activității de înregistrare, actualizare a registrelor proprii și

transmitere/încărcare a datelor în Registrul intermediarilor principali sau în Registrul intermediarilor secundari, fiind astfel încălcate

prevederile art. 4 alin. (9) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, coroborate cu prevederile art. 4 alin. (4) din Legea nr. 236/2018.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 și se sancționează cu

avertisment scris, conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din aceeași lege.

4. A patra faptă contravențională o reprezintă nedeținerea de către Compania de brokeraj a unui contract de asigurare de

răspundere civilă profesională valabil încheiat, fiind astfel încălcate prevederile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 236/2018, coroborate

cu prevederile art. 22 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, raportat la prevederile art. 11, alin. (1) lit. c) din aceeași normă.

La data întocmirii Raportului de control permanent nr. SA-DG 9.255 din 8.11.2024, Compania de brokeraj nu deținea un

contract de asigurare de răspundere civilă profesională valabil încheiat. 

În urma verificărilor efectuate, s-a constatat faptul că ultima poliță transmisă la A.S.F. avea perioada de valabilitate cuprinsă

între 7.09.2022-7.03.2023.

La constatarea de mai sus, Compania de brokeraj a răspuns, prin intermediul adresei înregistrate cu nr. SA-DG 9.473 din

19.11.2024, următoarele: „(�) ultima poliță de asigurare civilă profesională a fost în perioada martie 2022-martie 2023, societatea
nu a mai încheiat polițe de asigurare după această perioadă, noi considerând că nu mai este cazul să o mai reînnoim”.

Explicațiile transmise de către Compania de brokeraj au fost analizate și nu sunt de natură să înlăture constatarea din

Raportul de control permanent, având în vedere faptul că aceasta nu a făcut dovada deținerii unui contract de asigurare de

răspundere civilă profesională valabil încheiat, fiind responsabilă pentru nerespectarea prevederilor art. 22 alin. (1) din Norma

A.S.F. nr. 22/2021, raportat la prevederile art. 11 alin. (1) lit. c) din aceeași normă.

Prin urmare, se menține constatarea potrivit căreia Compania de brokeraj nu s-a asigurat că, pe perioada de funcționare a acesteia,

este îndeplinită condiția în baza căreia a fost obținută autorizația de funcționare, având în vedere că, începând cu data de 8.03.2023, aceasta

nu mai deține un contract de asigurare de răspundere civilă profesională valabil pe teritoriul statelor membre sau o altă garanție echivalentă

pentru răspunderea care decurge din neglijența profesională, fiind astfel încălcate prevederile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 236/2018, coroborate

cu prevederile art. 22 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 22/2021 raportat la prevederile art. 11 alin. (1) lit. c) din aceeași normă.

Încălcarea prevederilor art. 11 alin. (2) și (3) din Legea nr. 236/2018 invocate în Raportul de control permanent nu se

reține, întrucât fac referire la situațiile în care intermediarii de asigurări sunt exceptați de la respectarea prevederilor alin. (1) și la

intermediarii de asigurări auxiliare.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 și se sancționează cu

interzicerea temporară a exercitării activității și cu amendă în cuantum de 9.800 de lei, conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. b)

și alin. (3) lit. a) din aceeași lege.

5. A cincea faptă contravențională o reprezintă nedepunerea situațiilor financiare anuale la data de 31 decembrie 2023, fiind astfel

încălcate prevederile art. 2 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 9/2020, coroborate cu prevederile art. 26 alin. (8) lit. a) din Norma A.S.F. nr. 22/2021.

Ca urmare a verificărilor efectuate, s-a constatat faptul că, în aplicația ASF — EWS, nu se regăsesc situațiile financiare

aferente anului 2023, la data întocmirii Raportului de control permanent.

Conform prevederilor pct. 20 alin. (1) lit. a) pct. (i) din anexa la Norma A.S.F. nr. 9/2020, acestea trebuiau depuse în termen

de 120 de zile de la încheierea exercițiului financiar, în format electronic, prin încărcarea datelor în formularele de raportare din

aplicația ASF — EWS.

Compania de brokeraj a desfășurat activitate de distribuție doar în primul trimestru al anului 2023, fapt confirmat și de

Adresa nr. SA-DG 1729.2 din 26.02.2024. 

La constatarea de mai sus, Compania de brokeraj nu a formulat obiecții.

Se menține constatarea din Raportul de control permanent potrivit căreia Compania de brokeraj nu a depus la A.S.F. în

format electronic, prin încărcarea datelor în formularele de raportare din aplicația ASF — EWS, raportarea privind situațiile financiare

aferente anului 2023, fiind astfel încălcate prevederile art. 2 alin. (1) din Norma A.S.F. nr. 9/2020, coroborate cu prevederile art. 26

alin. (8) lit. a) din Norma A.S.F. nr. 22/2021.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 236/2018 și se sancționează cu

avertisment scris, conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din aceeași lege.

Situația de fapt în care se află Compania de brokeraj, respectiv aceea că începând cu data de 8.03.2023 nu mai deține un

contract de asigurare de răspundere civilă profesională valabil pe teritoriul statelor membre, este de o gravitate medie, până în acest

moment neexistând informații conform cărora faptele reținute să fi prejudiciat contractanții și/sau beneficiarii contractelor de asigurare.

Asigurarea de răspundere civilă profesională are ca obiectiv principal acoperirea pretențiilor de despăgubire pentru

prejudiciile produse clienților în exercitarea activității, acesta fiind și scopul pentru care legiuitorul a instituit obligația de menținere

a acestei condiții pe toată perioada de funcționare a Companiei de brokeraj. Astfel, în cazul unor prejudicii cauzate clienților sau

beneficiarilor contractelor de asigurare, ca urmare a unor acte sau fapte, săvârșite din culpă (erori, omisiuni, greșeli proprii comise

fără intenție), în timpul și/sau în legătură directă cu desfășurarea activității profesionale, entitățile prejudiciate nu pot beneficia de

protecția ce ar putea rezulta din respectivul contract de asigurare de răspundere civilă profesională.

Prin urmare, în situația în care Compania de brokeraj nu mai dorește să desfășoare activitatea pentru care a fost autorizată,

trebuia să își îndeplinească obligațiile prevăzute de legislația în vigoare, prin solicitarea suspendării sau încetării activității, astfel

încât asigurații să fie înștiințați cu privire la acest aspect.

În stabilirea atragerii răspunderii contravenționale a Companiei de brokeraj și în stabilirea sancțiunilor, respectiv a amenzii

și a interzicerii temporare a exercitării activității de distribuție, s-au luat în considerare aspecte privitoare la natura și gravitatea

faptelor contravenționale constatate, cu privire la care s-a apreciat gravitatea ca fiind scăzută (pentru faptele de la punctele 1, 2, 3

și 5) și medie (pentru fapta de la punctul 4), durata încălcării scurtă (pentru faptele de la punctele 1, 2, 3 și 4) și medie (pentru fapta

de la punctul 5) și au fost avute în vedere forma de vinovăție (culpă). 

Totodată, în stabilirea sancțiunilor s-a ținut cont de principiul proporționalității și de toate circumstanțele relevante ale

săvârșirii faptelor, atât din perspectiva activității desfășurate de Compania de brokeraj în ansamblul pieței de asigurări, cât și a

supravegherii pieței de asigurări, inclusiv de cota de piață deținută de aceasta, respectiv:

— cota de piață la data de 31.12.2023, calculată în funcție de volumul total al primelor de asigurare distribuite și raportată

la piața de asigurări, este de 0%; 

— la data de 31.12.2023, valoarea primelor de asigurare distribuite a fost de 0 lei;

— la data de 31.12.2023, veniturile din activitatea de distribuție, obținute de Compania de brokeraj, au fost în sumă de 0 lei.

În stabilirea sancțiunilor s-a ținut cont de faptul că, în ultimii 3 ani, Compania de brokeraj a mai fost sancționată de A.S.F.,

prin Decizia nr. 547 din 6.05.2022, ca urmare a nerespectării prevederilor legale privind menținerea condițiilor de autorizare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — (1) Se sancționează cu interzicerea temporară a

exercitării activității de distribuție până la data transmiterii la

Autoritatea de Supraveghere Financiară a unui contract valabil

de asigurare de răspundere civilă profesională și cu amendă în

cuantum de 9.800 lei compania de brokeraj Comisasig Broker

de Asigurare — S.R.L., cu sediul social în localitatea Motru,

Aleea Teilor nr. 2, județul Gorj, având numărul de înregistrare la

Oficiul Național al Registrului Comerțului J18/216/3.04.2009,

cod unic de înregistrare 25401326 și codul unic de înregistrare

în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară RBK-585/19.10.2009,

reprezentată legal de către domnul Gheorghe Cojocaru —

director executiv, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1)

lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 28 alin. (2) lit. b), alin. (3) lit. a), alin. (11) și (14)

din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Amenda se face venit la bugetul de stat în cotă de 50%

și se achită în contul IBAN corespunzător deschis la Trezoreria

Operativă a Municipiului București, iar diferența de 50% se face

venit la bugetul Autorității de Supraveghere Financiară și se

achită în termen de 15 zile de la comunicare, în contul IBAN

nr. RO74TREZ70020F350102XXXX deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.

(3) Dovada de plată a amenzii se transmite Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de două zile lucrătoare de

la data achitării.

Art. 2. — În termen de 60 de zile de la data primirii deciziei,

compania de brokeraj Comisasig Broker de Asigurare — S.R.L.

are obligația de a transmite la Autoritatea de Supraveghere

Financiară un contract valabil de asigurare de răspundere civilă

profesională, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din

Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările

și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 22 alin. (1)

din Norma A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări,

raportat la prevederile art. 11 alin. (1) lit. c) din aceeași normă.

Art. 3. — (1) Împotriva prezentei decizii, compania de brokeraj

Comisasig Broker de Asigurare — S.R.L. poate formula contestație

la Curtea de Apel București în termen de 30 de zile de la data

comunicării, conform art. 31 alin. (2) din Legea nr. 236/2018 privind

distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contestația adresată Curții de Apel București, Secția

contencios administrativ și fiscal, nu suspendă, pe timpul

soluționării acesteia, măsurile dispuse de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, conform art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (16) din

Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare, prezenta decizie constituie titlu de creanță.

(2) La data scadenței, prezenta decizie devine titlu

executoriu. În cazul neîndeplinirii obligației prevăzute la art. 1

alin. (2), Autoritatea de Supraveghere Financiară va declanșa

procedura de executare silită de recuperare a creanțelor sale,

potrivit dispozițiilor Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (17) din

Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 15 ianuarie 2025.

Nr. 17.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/29.I.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|635550]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79/29.I.2025 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


